- 5 Ergo Quintilium perpetuus sopor
 Urguet? cui Pudor, et Iustitiae soror
 Incorrupta Fides, nudaque Veritas
 Quando ullum inveniet parem?
 Multis ille bonis flebilis occidit;
 10 Nulli flebilior quam tibi, Virgili.
 Tu frustra pius, heu non ita creditum,
 Poscis Quintilium Deos.
 Quod si Threicio blandius Orpheo
 Auditam moderere arboribus fidem;
 15 Non vanae redeat sanguis imagini,
 Quam virga semel horrida,
 Non lenis precibus fata recludere,
 Nigro compulerit Mercurius gregi.
 Durum: sed levius fit patientia,
 20 Quicquid corrigere est nefas.

v. 8. Vulg. *Invenient*.

Silv. II, 6 [v. 1]. „*Saeve nimis, lacrimis quisquis discrimina ponis, Lugendique modos.*“ Idem Silv. V, 5. [v. 59]. „*O nimium felix, nimium crudelis, et expers Imperii, Fortuna, tui, qui dicere legem Fletibus, aut fines audet censere dolendi.*“ Seneca tamen in Consolat. ad Helviam c. 1. „*Cui nihil,*“ inquit, „*negares, huic hoc utique te non esse negaturam (licet omnis moeror contumax sit) spero, ut desiderio tuo velis a me modum statui.*“ Verum, utcumque hoc sit, recte se habet vulgata lectio, per interrogationem.

8. *Quando ullum invenient parem*] Silent hic interpretes; adeo ut crediderit quis, eos *invenient* in omnibus suis codicibus invenisse. Vide hominum securam negligentiam. Equidem in plus decem, quos penes me habeo aut habui, hisce oculis legi *inveniet*; illud alterum ne in uno quidem. Et sic plane habent editiones principes, Veneta et Loscheri. Mutatum vero ab iis est, qui triplicem nominativum *Pudor, Fides, Veritas* cum plurali numero libentius iungi existimarunt. In quo eos fefellit prorsus et latuit Horatiani sermonis genius: quem, quia aliquoties in progressu operis necesse erit observare, semel hic, ut opera illa defungar, lectori exhibebo. Carm. I, 2, 38. „*Quem iuvat clamor, galeaeque leves, Acer et vultus.*“ I, 3, 3. „*Sic te diva potens Cypri, Sic fratres Helenae, lucida sidera, Ventorumque regat pater.*“ v. 10. „*Illi robur, et aes triplex Circa pectus erat.*“ I, 4, 16. „*Iam te premet nox, fabulaeque manes, Et domus exilis Plutonia.*“ I, 6, 10. „*dum pudor Imbellisque lyrae Musa potens vetat.*“ I, 34, 12. „*Quo bruta tellus, et vaga flumina, Quo Styx, et invis horrida Taenari Sedes, Atlanteusque finis Concutitur.*“ I, 35, 21. „*Te Spes et albo rara Fides colit Velata panno.*“ v. 26. „*At vulgus infidum, et meretricis retro Periura cedit.*“ II, 13, 38. „*Quin et Prometheus, et Pelopis parens Dulci laborem decipitur sono.*“ III, 3, 10. „*Hac arte Pollux, et vagus Hercules Enisus, arces attingit igneas.*“ III, 6, 16. „*Iam bis Monezes, et Pacori manus Non auspicatos contudit impetus.*“ v. 14. „*Delevit urbem Dacus et Aethiops.*“ III, 11, 22. „*Quin et Ixion Tityosque vultu Risit invito. Dum favet nox et Venus.*“ III, 16, 32. „*Purae rivus aquae, silvaeque iugerum Paucorum, et segetis certa fides meae Fallit sorte beator.*“ IV, 5, 18. „*Nutrit rura Ceres almaque Faustitas. Mos et lex maculosum edomuit nefas.*“ IV, 8, 27. „*Virtus et favor et lingua potentium Vatum divitibus consecrat insulis.*“ Sed abunde, credo, iam

XXV.

AD LYDIAM.

Parcius iunctas quatiunt fenestras
 Ictibus crebris iuvenes protervi,
 Nec tibi somnos adimunt: amatque
 Ianua limen,

5 Quae prius multum facilis movebat
 Cardines. audis minus et minus iam,

exemplorum est: et similia porro in ceteris Flacci operibus notabit diligens lector: videbitque vix umquam aliter extare apud nostrum, nisi forte cum locus est mendosus.

1. *Parcius iunctas quatiunt fenestras Ictibus crebris*] Codices aliquot mei et aliorum, *vinctas*; sed recepta lectio recte habet; ut Iuvenalis IX, 105. „*claudae fenestras, Vela tegant rimas, iunge ostia, tollito lumen.*“ Mox pro *ictibus* veterimi mei Leid. Graev. Regin. et Cruquiani praeter unum omnes *iactibus*. Quod probare videtur Nic. Heinsius ad Ovid. Metam. IX, 35. „*Nisi,*“ addit, „*tactibus mavis, ut apud Claudianum l. in Europ. v. 93. de Laide iam vetula: jam turba procaex, noctisque recedit Ambilus, et raro pulsatur ianua tactu.*“ Sed vereor, ut cuiquam haec persuaserit vir praestantissimus. Equidem siquid hic mutatum vellem, *vectibus crebris* potius legerim, quam aut *tactibus* aut *iactibus*. Vectibus enim utebantur amatores ad expugnandas amicarum ianuas et fenestras, ut noster Carm. III, 26, 7. „*hic, hic ponite lucida Funalia, et vectes, et arcus Oppositis foribus minaces.*“ Eleganter autem *crebris* vectibus: ut Virgilius Aen. II, 492. „*labat ariete crebro Ianua, et emoti procumbant cardine postes.*“ Et alibi *crebra tela, crebris bipennibus*. Sed omnino retinenda est recepta lectio *ictibus*; cui astipulantur aliorum codices non pauci, et ex meis Petrensis, Magdalenensis, Battelianus, Galei; adde editionem Loscheri 1498. *Crebris ictibus*, ut plane Lucretius IV, 932. „*Tundier, atque eius crebro pulsariet ictu.*“ et ibid. 1277. „*Nam leviter quanvis quod crebro tunditur ictu.*“ Virgil. Aen. XII, 713. „*tum crebros ensibus ictus Congeminant.*“ Et ibid. V, 459. „*sic densis ictibus heros Creber utraque manu pulsat versatque Dareta.*“

5. *Quae prius multum faciles movebat Cardines*] *Facilis*, ut extat in vetustissimis Cruquii, et Reginensi nostro cum aliquot aliis, ambiguum facit, utrumne *facilis ianua*, an *faciles cardines* sit construendum. Et utrumvis sane optimorum auctorum exemplis tueri poteris. Iuvenalis IV, 63. „*Ul cessit, facili patuerunt cardine valvae.*“ Serenus Sammonicus, frequens nostri imitator, [489] „*Aut medio ventris prodest adspargere terram, Quam signaverint vestigia pressa rotarum, Proderit et pulvis facili sub cardine raptus.*“ Contra autem Ovidius Amor. I, [6, 2]. „*Difficilem moto cardine pande forem.*“ Tibullus Eleg. I, 2 [7]. „*ianua difficilis domini, te verberet imber.*“ quod huc adducit Torrentius: verum hic potius *difficilis domini* coniungenda sunt, quam *ianua difficilis*. Seneca Troadibus 406. „*limen et obsidens Custos non facili Cerberus ostio.*“ Idem de ira, III, 37. „*Nunc ille, qui intra iacet, felix fortunatusque est; et beati hominis indicat ac potentis indicium, difficilem ianuam: nescit durissimum esse ostium carceris.*“ Atque huc potius inclino, ut *facilis ianua* apud Nostrum sit verior constructio: quamquam maiori interpretum parti alterum magis placuit. Convenit enim, ut *facilitas* et benignitas de agente potius quam de patiente dicatur; de *ianua quae movebat*, quam de *cardinibus qui movebantur*. Illud autem memineris, *multum facilis* hic accipere, non mul-